
1

Verordnung des BLW
über den Sortenkatalog für Getreide, Kartoffeln,
Futterpflanzen, Öl- und Faserpflanzen sowie Betarüben1

(Sortenkatalog-Verordnung)

vom 7. Dezember 1998 (Stand am 15. Januar 2002)

Das Bundesamt für Landwirtschaft,

gestützt auf Artikel 4 Absatz 3 der Saatgut-Verordnung vom 7. Dezember 19982,

verordnet:

Art. 1 Sortenkatalog für Getreide

Der Sortenkatalog im Anhang 1 enthält die Getreidesorten, deren Saatgut anerkannt
werden kann und in Verkehr gebracht werden darf.

Art. 2 Sortenkatalog für Kartoffeln

Der Sortenkatalog im Anhang 2 enthält die Kartoffelsorten, deren Pflanzgut aner-
kannt werden kann und in Verkehr gebracht werden darf.

Art. 3 Sortenkatalog für Futterpflanzen

Der Sortenkatalog im Anhang 3 enthält die Futterpflanzensorten, deren Saatgut an-
erkannt werden kann und in Verkehr gebracht werden darf.

Art. 43 Sortenkatalog für Öl- und Faserpflanzen

Der Sortenkatalog im Anhang 4 enthält die Öl- und Faserpflanzensorten, deren
Saatgut anerkannt werden kann und in Verkehr gebracht werden darf.

Art. 4a4 Sortenkatalog für Betarüben

Der Sortenkatalog im Anhang 5 enthält Betarübensorten, deren Saatgut in Verkehr
gebracht werden kann.

Art. 5 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1999 in Kraft.

 

 AS 1999 429
1 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 18. Febr. 2000 (AS 2000 626).
2 SR 916.151
3 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 18. Febr. 2000 (AS 2000 626).
4 Eingefügt durch Ziff. I der V des BLW vom 18. Febr. 2000 (AS 2000 626).

916.151.6



Landwirtschaft

2

916.151.6

Anhang 15

(Art. 1)

Sortenkatalog für Getreide

A-Liste:
Sorten, wovon das Saatgut in der Schweiz produziert,
anerkannt und in Verkehr gebracht werden kann

1 gestrichen; handelbar bis 30. Juni 2002
2 gestrichen; handelbar bis 30. Juni 2003

Sortenbezeichnung Registrie-
rung

Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

1. Hafer/Avena sativa L.

Winterhafer:
Belwi2 1990 Weisshafer Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Kynon 1993 Nackthafer PBI, Trumpington, Cambridge, UK
Lustre2 1990 Gelbhafer PBI, Trumpington, Cambridge, UK
Mirabel 1993 Weisshafer SERASEM, Perenchies, F

Sommerhafer:
Adamo2 1988 Weisshafer Semundo B.V., Ulrum, NL
Adler 2001 Weisshafer Saatzucht Firlbeck, Atting, D
Belinda 2001 Weisshafer Svalöf Weibull, Svalöf, S
Chantilly 2001 Weisshafer SERASEM, Perenchies, F
Ebène 1990 Schwarzhafer SERASEM, Perenchies, F
Expander 1995 Gelbhafer Landw. Fachschule Edelhof, Zwettl, A
Flämingsstern 1999 Gelbhafer Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Flämingstell 2001 Gelbhafer Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Iltis 1996 Gelbhafer Saatzucht Engelen-Büchling OHG, Ober-

schneiding-Büchling, D
Inula1 1996 Gelbhafer Nordsaat, Böhnshausen, D
Kanton 2001 Gelbhafer Nordsaat, Rügen, D
Sallust 1997 Nackthafer Deutsche Saatzucht AG, Quedlinburg, D
Tomba 1992 Weisshafer Saatzucht Engelen-Büchling OHG, Ober-

schneiding-Büchling, D

2. Gerste/Hordeum vulgare L.

Wintergerste:
Antonia 1999 zweizeilig SECOBRA Recherches, Maule, F
Astrid 1995 zweizeilig Bay. Pflanzenzuchtges., München, D
Baretta 1995 zweizeilig Streng´s Erben, Uffenheim, D
Blanche 1995 zweizeilig PBI, Trumpington, Cambridge, UK

 

5 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 2. Juli 2001 (AS 2001 1723).



Sortenkatalog-Verordnung

3

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrie-
rung

Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Djebel 1998 mehrzeilig SERASEM, Perenchies, F
Estérel 1997 mehrzeilig SECOBRA Recherches, Maule, F
Fétiche1 1996 zweizeilig SERASEM, Perenchies, F
Gunda 1997 zweizeilig Landw. Lehranstalt Triesdorf, Weidenbach, D
Hiberna 1995 Nacktgerste Bay. Pflanzenzuchtges., München, D
Jasmin 1996 zweizeilig Hege, Waldenburg, D  
Landi 1997 mehrzeilig K. Schmidt, Landau, D
Lyric 1997 mehrzeilig Desprez Florimond, Templeuve, F
Majestic 1997 mehrzeilig Unisigma, Froissy, F
Manitou 1993 mehrzeilig SECOBRA Recherches, Maule, F
Plaisant 1993 mehrzeilig Groupement Agricole Essonnois,

Maisse, F
Trasco 1995 zweizeilig Zelder, Gennep, NL
Ulla 1996 mehrzeilig Matton N.V., Avelgem, B

Sommergerste:
Bacon 1996 zweizeilig Svalöf Weibull, Svalöf, S
Célinka 1998 zweizeilig Desprez Florimond, Templeuve, F
Elisa 1996 zweizeilig Landw. Fachschule Edelhof, Zwettl, A
Eunova 2001 zweizeilig Probstdorfer Saatzucht, Enzersdorf, A
Justina 2001 zweizeilig Nordsaat, Böhnshausen, D
Meltan 1993 zweizeilig Svalöf Weibull, Svalöf, S
Michka 1991 zweizeilig Desprez Florimond, Templeuve, F
Ohara 1999 zweizeilig Probstdorfer Saatzucht, Enzersdorf, A
Peggy 2001 zweizeilig Streng’s Erben, Uffenheim, D
Secura 1998 zweizeilig Probstdorfer Saatzucht, Enzersdorf, A
Silvretta 1999 zweizeilig Saatzucht H. Schweiger, Moosburg, D
Taiga 1997 Nacktgerste Bay. Pflanzenzuchtges., München, D

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

3. Kanariengras/Phalaris canariensis L.
–

4. Roggen/Secale cereale L.

Winterroggen:
Born 2000 IG, Saatzucht, München, D
Danko 1983 Instytut Uprawy, Pulawy, PL
Eho2 1988 Landw. Fachschule Edelhof, Zwettl, A
Elect 1996 Landw. Fachschule Edelhof, Zwettl, A
Esprit 1996 Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Octavian 1996 Peterson, Saatzucht, Lundsgaard, D
Picasso 2000 Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Rothenbrunner 1948 Betrieb Realta, Rothenbrunnen, CH

5. Sorghum/Sorghum bicolor (L.) Moench
–

6. Sudangras/Sorghum sudanense (Piper) Stapf
–



Landwirtschaft

4

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

7. Weichweizen (Weizen)/Triticum aestivum L.

Winterweizen:
Arbola 1994 DSP, Delley, CH
Arina 1981 DSP, Delley, CH
Arlas1 1995 DSP, Delley, CH
Asiago2 1985 Società Italiana Sementi spa, Bologna, I
Asketis 2001 Saatzucht Strube AG, Schöningen, D
Boval 1990 DSP, Delley, CH
Camino 1993 DSP, Delley, CH
Danis1 1995 DSP, Delley, CH
Eiger 1980 DSP, Delley, CH
Galaxie 1991 Coop de Pau, Pau, F
Génial 1995 Benoist, Orgerus, F
Greif2 1994 Lochow-Petkus GmbH, Bergen, D
Habicht 1998 Lochow-Petkus GmbH, Nordheim, D
Levis 1997 DSP, Delley, CH
Lona 1994 DSP, Delley, CH
Orsino 1997 DSP, Delley, CH
Pegassos 1998 Saatzucht Strube AG, Schöningen, D
Runal 1995 DSP, Delley, CH
Semper 2001 Cebeco Zaden BV, Lelystad, NL
Tamaro 1992 DSP, Delley, CH
Taneda 1997 DSP, Delley, CH
Terza 1996 DSP, Delley, CH
Titlis 1996 DSP, Delley, CH
Zénith 1969 DSP, Delley, CH
Zlatna Dolina2 1978

Sommerweizen:
Albis 1983 DSP, Delley, CH
Balmi 1994 DSP, Delley, CH
Fiorina 2001 DSP, Delley, CH
Frisal 1987 DSP, Delley, CH
Golin 1994 DSP, Delley, CH
Greina 1994 DSP, Delley, CH
Lona 1991 DSP, Delley, CH
Molera 1997 DSP, Delley, CH
Pizol 1997 DSP, Delley, CH
Toronit 1996 DSP, Delley, CH

8. Dinkel/Triticum spelta L.
Balmegg 1995 DSP, Delley, CH
Hubel 1992 DSP, Delley, CH
Lueg 1990 DSP, Delley, CH
Oberkulmer Rotkorn 1948 DSP, Delley, CH
Ostar 1995 DSP, Delley, CH
Ostro 1978 DSP, Delley, CH
Sertel 1995 DSP, Delley, CH

9. Triticale/X Triticosecale Wittm.

Wintertriticale:
Brio 1991 DSP, Delley, CH
Delrac 1998 DSP, Delley, CH



Sortenkatalog-Verordnung

5

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Hybridel 1998 DSP, Delley, CH
Lasko2 1983 Poznanska Hodowla Roslin PP, Poznan, PL
Méridal 1992 DSP, Delley, CH
Prader 1997 DSP, Delley, CH
Sirius 1995 DSP, Delley, CH
Timbo 1998 DSP, Delley, CH
Trado 1998 DSP, Delley, CH
Tridel 1994 DSP, Delley, CH
Trimaran 1995 Desprez Florimond, Templeuve, F

Sommertriticale:
Sandro 1992 DSP, Delley, CH
Trado 1998 DSP, Delley, CH

Sortenbezeichnung Auf-
nahme

Anwen-
dungstyp*

Prüfungs-
region**

Frühreife Verantwortliche
für die Erhaltungszüchtung

10. Mais/Zea mays L.
Abondance 2000 S.M. N früh Novartis Seeds,Lombez, F
Accent 1997 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
Accu Anjou 246 1999 K.M. N mittelspät Limagrain Genetics, Riom, F
Alibi Anjou 230 1999 K.M. N mittelfrüh Limagrain Genetics, Riom, F
Antares 1996 S.M. N früh CIBA-GEIGY AG, Basel, CH
Attribut 1998 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
Aviso2 1988 K.M.

S.M.
N
N

mittelfrüh
früh

Rustica Semences,
Blagnac, F

Baccara 2000 K.M. N mittelspät Pioneer Overseas, USA
Baltimore 1999 S.M. N mittelfrüh Semences Nickerson SA,

Paris, F
Banguy 1996 K.M.

S.M.
N
N

mittelspät
mittelfrüh

Semences Nickerson SA,
Paris, F

Belonia 2000 K.M. N spät Pioneer Overseas, USA
Benicia 1999

2001
K.M./S.M.
K.M.

S
N

mittelfrüh
mittelspät

Pioneer Hi-Bred, Freiburg-
Munzingen, D

Birko 2001 KM N früh RAGT, Rodez, F
Cecilia 1995 K.M. S spät Pioneer Génétique,

Oucques, F
Centéna 2001 K.M. N mittelspät Pioneer Overseas, USA
Chambord 2000 K.M. N spät KWS, Einbeck, D
Clarisia 1996 K.M. S mittelfrüh Pioneer Overseas, USA
Darius 2000 K.M. N mittelspät D.J. Van der Have BV,

Kapelle, NL
Dea 1983 K.M. N mittelspät Pioneer Génétique,

Oucques, F
Delprim 1996 K.M. N mittelfrüh DSP, Delley, CH
DK 183 1993 S.M. N früh RAGT, Rodez, F

S.M. N früh

* K.M.: Aufnahme aufgrund der Körnermais-Sortenprüfung
S.M.: Aufnahme aufgrund der Silomais-Sortenprüfung

** N: Nördlich der Alpen als Hauptkultur geprüfte Sorten
S: Südlich der Alpen als Hauptkultur geprüfte Sorten



Landwirtschaft

6

916.151.6

Sortenbezeichnung Auf-
nahme

Anwen-
dungstyp*

Prüfungs-
region**

Frühreife Verantwortliche
für die Erhaltungszüchtung

DK 2502 1988 K.M. N mittelspät RAGT, Rodez, F
DK 300 1993 K.M. N spät RAGT, Rodez, F
DSP 18255 2001 K.M. N mittelfrüh DSP, Delley, CH
Elita 1999 K.M. N mittelfrüh Pioneer Hi-Bred, Freiburg-

Munzingen, D
Etendard 1999

2000
K.M.
S.M.

N
N

mittelspät
mittelfrüh

KWS, Einbeck, D

Euris2 1995 S.M. N mittelfrüh Coop de Pau, Pau, F
Eurostar 2001 K.M. N mittelspät Rustica Semences,

Blagnac, F
Facet 1994 S.M. N früh D.J. Van der Have BV,

Kapelle, NL
Felicia 1996 K.M. N mittelspät Pioneer Génétique,Oucques, F
Fjord 2000 K.M. N mittelfrüh KWS, Einbeck, D
Flash 1996 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
Furio G-4207 1993 K.M./S.M. S mittelfrüh CIBA-GEIGY AG, Basel, CH
Galice 1995 S.M. N mittelspät KWS, Einbeck, D
Gamma 1995 K.M. N mittelfrüh KWS, Einbeck, D

1996 S.M. N früh
Goldion 1997 S.M. N früh Zelder, Gennep, NL
Goldmeru 1997 S.M. N früh Zelder, Gennep, NL
Graf 1995 S.M. N früh RAGT, Rodez, F
Granat 1993 K.M. N früh KWS, Einbeck, D

S.M. N mittelfrüh
Helix 1997 K.M. N mittelfrüh KWS, Einbeck, D
Justina 2001 S.M. N früh Pioneer Overseas,USA
Kallista 1997 K.M. N mittelfrüh Verneuil Recherche,

Verneuil-l’Etang, F
Kuxxar 2001 K.M. N spät RAGT, Rodez, F
LG 2185 1999 S.M. N früh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2222 1999 K.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2227 1998 K.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2236 2001 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2240 1997 K.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2243 1996 K.M. N mittelspät SICA L.G. Services, Riom, F
LG 22532 1991 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2265 1998 S.M. N mittelfrüh SICA L.G. Services, Riom, F
LG 2275 2000 K.M.

S.M.
N
N

mittelspät
mittelfrüh

Limagrain Genetics, Riom, F

LG 2292 1999 K.M. N mittelspät SICA L.G. Services, Riom, F
Magellan2 1996 K.M. N mittelspät Hilleshög-NK, St-Sauveur, F
Magister 1993 K.M./S.M. N mittelspät Hilleshög-NK, St-Sauveur, F
Major 1999 S.M. N mittelspät KWS, Einbeck, D
Mona 1986 K.M. N mittelspät Pioneer Génétique,

Oucques, F
Monopol 1997 K.M. N mittelfrüh KWS, Einbeck, D
Natalia 1994 K.M.

S.M.
S
S

mittelspät
mittelfrüh

Pioneer Génétique,
Oucques, F

Olivin 1999 K.M. N mittelspät KWS, Einbeck, D
Pactol 1995 K.M. N mittelspät CIBA-GEIGY, Rueil-

Malmaison, F
Pankora 1995 K.M. S mittelfrüh Hilleshög-NK, St-Sauveur, F
Prinz 1998 K.M. N mittespät KWS, Einbeck, D
Romario 2001 K.M./S.M. N mittelspät KWS, Einbeck, D
Silor 1998 S.M. N mittespät DSP, Delley, CH
Silpro 1998 S.M. N mittelfrüh DSP, Delley, CH



Sortenkatalog-Verordnung

7

916.151.6

Sortenbezeichnung Auf-
nahme

Anwen-
dungstyp*

Prüfungs-
region**

Frühreife Verantwortliche
für die Erhaltungszüchtung

Speciosa 2000 K.M./S.M. S mittelspät Pioneer Overseas,USA
Symphony 1997 K.M. N mittelfrüh D.J. Van der Have BV,

Kapelle, NL
Tassilo 2000 K.M. N früh APZ, Bernburg, D

KWS, Einbeck D
Turini 2000 K.M.

S.M.
N
N

mittelfrüh
früh

KWS, Einbeck, D

Ulla2 1999 K.M. N mittelfrüh Pioneer Hi-Bred, Freiburg-
Munzingen, D



Landwirtschaft

8

916.151.6

B-Liste:
Sorten, wovon das Saatgut in der Schweiz produziert und anerkannt,
aber nicht in Verkehr gebracht werden kann

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

1. Weichweizen (Weizen)/Triticum aestivum L.

Winterweizen:
–

Sommerweizen:
Quantum 1998 DSP, Delley, CH

2. Triticale/X Triticosecale Wittm.

Wintertriticale:
–

Sommertriticale:
Abaco 1998 DSP, Delley, CH
Activo 1998 DSP, Delley, CH



Sortenkatalog-Verordnung

9

916.151.6

Anhang 26

(Art. 2)

Sortenkatalog für Kartoffeln

Sortenbezeichnung Regis-
trierung

Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Kartoffel/Solanum tuberosum

Frühe Sorte:

Agata 2001 Agrico, NL
Amandine 1999 Gartensorte Germicopa, F
Charlotte 1984 Unicopa et Sté L. Clause, F
Christa 1978 Ragis, D
Iroise 1994 Féd. des syndicats bretons, F
Ostara 1964 H. Offereins, NL
Sirtema 1952 J.C. Dorst, NL

Mittelfrühe Sorten:

Agria 1988 Böhm KG, D
Appell 2000 Svalöf AB, S
Artis 2000 Uniplanta, D
Astérix 1998 ZPV B.V., NL
Bintje 1935 K.L. de Vries, NL
Désirée 1961 ZPC, NL
Ditta 1998 Niederösterreichische Saatbaugeno., A
Fontane 2001 Svlöf Weibull, NL
Granola 1982 Saka GbR, D
Matilda 1991 Svalöf AB, S
Miriam 1998 Nordkartoffel, D
Naturella 2001 Bretagne Plants, F
Nicola 1981 Saatzucht Soltau Bergen eG, D
Ratte 1997 Gartensorte DSP, Delley, CH
Sempra 2000 Uniplanta, D
Stella 1977 Gartensorte H. Demesmay, F
Urgenta 1951 J.C. Dorst, NL
Victoria 2000 ZPC, NL

Mittelspäte bis späte Sorten:

Eba 1966 Agrico, NL
Erntestolz 1981 Ragis, D
Fianna 1998 Agrico, NL
Hermes 1984 Niederösterreichische Saatbaugeno., A
Lady Rosetta 1999 Meyer, NL

 

6 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 10. Dez. 2001 (AS 2002 75).



Landwirtschaft

10

916.151.6

Sortenbezeichnung Regis-
trierung

Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Marena 1998 Böhm KG, D
Markies 1998 Mansholt, NL
Panda 1990 Uniplanta, D
Rosella 1998 Böhm KG, D
Santana 1998 Van Rijn, NL
Saturna 1971 Agricol, NL



Sortenkatalog-Verordnung

11

916.151.6

Anhang 37

(Art. 3)

Sortenkatalog für Futterpflanzen

A-Liste:
Sorten, wovon das Saatgut in der Schweiz produziert,
anerkannt und in Verkehr gebracht werden kann

1 gestrichen; handelbar bis 30. Juni 2002

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

1. Gräser/Graminea

Fioringras/Agrostide gigantea Roth
Kita 1992 ZNRO, PL
Listra 1992 DSV, D
Streaker 1992 Cebeco, NL

Flecht-Straussgras/Agrostis stolonifera L.
Roznovsky 1998 OSEVA, CZ

Wiesenfuchsschwanz/Alopecurus pratensis L.
Alko 1988 Steinach, D
Lipex 1996 DSV, D
Vulpera 1988 FAL, CH

Fromental/Arrhenatherum elatius L.
Arel 41 1992 Steinach, D
Grano 1992 grannenlos SSG, D
Median 1998 OSEVA, CZ
Tualitin 1992 van Engelen, NL

Horntrespe/Bromus catharicus
Meribel 1996 RAGT, F

Sitkatrespe/Bromus sitchensis Trin.
Bosir 1996 Limagrain Force, NL
Hakari 1996 Challange Seeds, NZ
Lubro 1983 INRA, F

Weidetrespe/Bromus stamineus
Gala 1996 Pyne Gould, NZ

 

7 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 2. Juli 2001 (AS 2001 1723).



Landwirtschaft

12

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Knaulgras/Dactylis glomerata L.

Frühe bis mittelfrühe Sorten:
Amba 1983 DLF-Trifolium, DK
Floreal 1970 INRA, F
Loke 1986 Svalöf-Weibull, S
Oberweihst 1976 ZG, D
Padania 1997 ISCF-Lodi, I
Rapido 1991 Pickseed, CDN
Reda 1976 FAL, CH
Trebina 1991 Trebatsch, D

Mittelspäte bis späte Sorten:
Aber Top 1997 Welsh Pl. Breed, GB
Accord 1997 RAGT, F
Baraula 1970 Barenbrug, NL
Dorise 1983 Advanta Seeds, NL
Intensiv 1997 Brasov, R
Lidacta 1978 DSV, D
NL 13 1997 RAC, CH
Pizza 1986 Advanta Seeds, NL
Prato 1986 RAC, CH

Rohrschwingel/Festuca arundinacea Schreber
Advance 1997 Cebeco, NL
Barcel 1980 Barenbrug, NL
Elfina 1991 RAC, CH
Kora 1997 OSEVA, CZ
Lutine 1997 INRA, F
Pastelle 1986 RAGT, F
Roa 1986 Palmerston, NZ
Stef 1991 ZNRO, PL

Schafschwingel/Festuca ovina L.
Spartan 1992 Pickseed, USA

Wiesenschwingel/Festuca pratensis Hudson
Cosmolit 1998 Steinach, D
Cosmos 1980 Steinach, D
Darimo 1993 Advanta Seeds, NL
Merifest 1993 D.v.P., B
Pradel 1998 RAC, CH
Predix 1984 RAC, CH
Premil 1993 RAC, CH
Present 1988 RAC, CH
Preval 1993 RAC, CH
Stella 1984 Cebeco/Engelen, NL

Rotschwingel/Festuca rubra L.
Barpusta 1988 Barenbrug, NL
Echo 1981 DLF-Trifolium, DK
Bargaret 1998 Barenbrug, NL
Reverent 1994 KWS, D
Roland 1981 Steinach, D



Sortenkatalog-Verordnung

13

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Runo 1988 ZNRO, PL
Tamara 1998 OSEVA, CZ
Terhi 1998 Jokioinen, SF

Lolium multiflorum Lam.

Italienisches Raigras:
Alces 2000 FAL, CH
Abercomo 1995 Welsh Pl. Breed., GB
Axis 1990 FAL, CH
Barlizzy 2000 Barenbrug, NL
Caballo 1995 Limagrain Force, NL
Ellire 1985 FAL, CH
Fedo 1981 FAL, CH
Gemini 2000 D.v.P., B
Lipurus 1995 FAL, CH
Meribel 1995 D.v.P., B
Oryx 2000 FAL, CH
Rangifer 2000 FAL, CH
Zebu 2000 FAL, CH
Vicugna 1995 FAL, CH

Westerwoldisches Raigras:
Barcomet 2001 Barenbrug, NL
Barspirit 2001 Barenbrug, NL
Caramba 1983 Advanta Seeds, NL
Clipper 1988 Force Limagrain, F
Digamo 1994 Advanta Seeds, NL
Ducado 2001 Zelder, NL
Jivet 1994 Oseva, CZ
Labelle 2001 Force Limagrain, F
Licherry 2001 DSV Lippstadt, D
Limella 1988 DSV Lippstadt, D
Merwester 1983 D.v.P., B
Peleton 2001 Advanta Seeds, NL
Primora 1988 Advanta Seeds, NL
Sabroso 2001 Barenbrug, NL
Speedyl 2001 RAGT, F
Torero 1983 Advanta Seeds, NL
Vitesse 1988 Advanta Seeds, NL

Englisches Raigras/Lolium perenne L.

Frühe Sorten:
Aberkite 2001 IGER, GB
Anaconda 1996 Advanta Seeds, NL
Arion 1991 FAL, CH
Aruga 2001 FAL, CH
Arvella 2001 FAL, CH
Arvicola 1996 FAL, CH
Aubisque 1996 Advanta Seeds, NL
Baristra 1991 Barenbrug, NL
Bastion 1981 Advanta Seeds, NL
Cavia 1996 FAL, CH
Labrador 1996 Limagrain Force, NL
Lacerta 1996 FAL, CH
Lipresso 2001 DSV Lippstadt, D



Landwirtschaft

14

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Marmota 2001 FAL, CH
Merlinda 1991 D.v.P., B
Respect 1996 Cebeco, NL
Salamandra 2001 FAL, CH

Späte Sorten:
Alligator 2001 FAL, CH
Acento 2001 Zelder, NL
Barmetra 2001 Barenbrug, NL
Calibra 2001 DLF-Trifolium, DK
Condessa 1986 Advanta Seeds, NL
Elgon 1996 Advanta Seeds, NL
Fetione 2001 Advanta Seeds, NL
Meltra 1978 D.v.P., B
Missouri 1996 DLF-Trifolium, DK
Nutria 1991 Cebeco, NL
Pandora 1996 D.v.P., B
Pastoral 1996 RAGT, F
Premium 2001 Cebeco, NL
Proton 2001 Advanta Seeds, NL
Twins 1996 Advanta Seeds, NL
Vercade 2001 Carneau, F

Bastard-Raigras/Lolium x boucheanum Kunth.
Antilope 1995 FAL, CH
Barsilo 2000 Barenbrug, NL
Dalita 1981 DLF-Trifolium, DK
Delicial 2000 RAGT, F
Dorcas 1995 FAL, CH
Ibex 2000 FAL, CH
Pirol 1995 SZ-Steinach, D
Redunca 1995 FAL, CH
Rusa 2000 FAL, CH
Siriol 1990 PBI, GB
Tapirus 2000 FAL, CH
Tirna 2000 Cebeco Zaden, NL

Timothe/Phleum pratense L.
Comer 1998 D.v.P., B
Odenwälder 1970 ZG, D
Phlewiola 1976 ZG, D
Rasant 1983 ZG, D
Richmond 1983 Pickseed, CDN
Tiller 1987 van der Have, NL
TM 8901 1998 Pickseed, CDN
Toro 1987 I.S.C.F., I

Wiesenrispengras/Poa pratensis L.
Compact 1996 DLF-Trifolium, NL
Jori 1990 Steinach, D
Lato 1996 Steinach, D
Leikra 1985 Hellerud, N
Monopoly 1981 Advanta Seeds, NL
N-553 1996 DSV Lippstadt, D
Tommy 1990 Advanta Seeds, NL



Sortenkatalog-Verordnung

15

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Goldhafer/Trisetum flavescens L.
Trisett 1992 Steinach, D

2. Leguminosen/Leguminosae

Hornschotenklee/Lotus corniculatus
Bonni 1998 AMFO, F
Frilo 1998 SIS, I
Lotar 1998 OSEVA, CZ
Odenwälder 1992 ZG, D
Polom 1998 Piestany, SK

Weisse Lupine/Lupinus albus L.
Alban 1990 Caussade-Semences, F
Lublanc 1990 INRA, F
Lutop 1990 INRA, F

Luzerne/Medicago sativa L.
Alize 1985 Barenbrug-Tourneur, NL
Barallix 2001 Barenbrug, NL
Cannelle 2001 RAGT, F
Capri 1995 Desprez, F
Diane 1995 Verneuil, F
Euver 1981 Desprez, F
Filla 2001 Schmidt, D
Franken Neu 1981 Schmidt, D
Fraver 2001 Schmidt, D
Mercedes 1995 Limagrain Force, NL
OS-88 2001 Osijek, HR
Pécy 1995 AMFO, F
Pondus 1995 Svalöv-Weibull, S
Resis 1981 Prodana, DK
Robot 1995 I.S.C.F. Lodi, I
Sanditi 1995 Barenbrug-Tourneur, NL
Vanda 2001 Piestany, SK
Vela 1981 Hojbakkegaard, DK

Esparsette/Onobrychis viciifolia Scop.
Melrose 1992 Agric.Dep., CDN
Perly 1992 RAC, CH
Sépial 1998 DSV, D
Visnovsky 1998 OSEVA, CZ

Futtererbse/Pisum sativum L.
Adagio1 2000 Blondeau, F
Algarve 2000 Axel Toft, DK
Athos 2000 Nickerson, F
Baccara 2000 Florimond Desprez, F
Badmington 2000 Florimond Desprez, F
Bison 2000 Danisco Seed, DK
Classic 2000 Cebeco Zaden, NL
Croquet 2000 Florimond Desprez, F
Decor 2000 Matton N.V., Avelgem, B



Landwirtschaft

16

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Delta1 1995 Cebeco Zaden, NL
DSP 271 1996 DSP, CH
DSP 22 1997 DSP, CH
Eiffel 1996 Danisco Seed, DK
Faust 2000 Danisco Seed, DK
Florette 2000 Matton N.V., Avelgem, B
Inovert 2000 Serasem, F
Javlo 2000 Florimond Desprez, F
Laser 2000 Axel Toft, DK
Lumina 2000 Cebeco Zaden, NL
Major 2000 Serasem, F
Marbella 2000 Cebeco Zaden, NL
Nitouche 2000 DLF-Trifolium, DK
Profi 1995 Danisco Seed, DK
Renata1 1992 Cebeco Zaden, NL
Rustic1 1996 Serasem, F
Solara1 1987 Cebeco Zaden, NL

Alexandrinerklee/Trifolium alexandrinum L.
Axi 1996 Sementi, I
Belem 1996 Oeiras, P
Elite II 2001 Seed Growers, AUS
Kastalia 1988 Inst.Larissa, GR
Lito 1988 Inst. Larissa, GR
Miriam 1996 Miatello, I
Nilodi 1996 einschnittig I.S.C.F. Lodi, I
Pinias 1988 Inst. Larissa, GR
Sacromonte 1980 I.S.C.F. Lodi, I
Tabor 1980 einschnittig Hazera, IL
Tigri 2001 CMGPA, I
Winner 2001 Freudenberger, D

Rotklee/Trifolium pratense L.

Diploider Mattenklee:
Changins 1970 RAC, CH
Corvus 1999 FAL, CH
Formica 1993 FAL, CH
Leisi 1970 fenaco, CH
Milvus 1993 FAL, CH
Pica 1999 FAL, CH
Rüttinova 1984 FAL, CH

Tetraploider Mattenklee:
Astur 1999 FAL, CH
Larus 1999 FAL, CH
Temara 1972 FAL, CH
Vanessa 1988 FAL, CH

Diploider Ackerklee:
Mont Calme 1970 RAC, CH
Lucrum 1974 Steinach, D
Marino 1974 Lemke, D
Merviot 1988 D.v.P., B



Sortenkatalog-Verordnung

17

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Tetraploider Ackerklee:
Jubilatka 1988 LPHN, PL
Kvarta 1984 Oseva, CZ
Maro 1998 Nordd. Pfl. zucht. D
Piroschka 1994 Dufar GT, H
Rotra 1980 D.v.P., B
Sigord 1998 Piestany, SK
Tedi 1998 Barenbrug, NL
Titus 1993 Steinach, D

Weissklee/Trifolium repens L.

Mittel- bis kleinblättrige Sorten:
Alban 1983 DLF-Trifolium, DK
Hebe 2000 Svalöf Weibull, S
Menna 1987 Barenbrug, NL
Milkanova 1978 DLF-Trifolium, DK
Milo 1987 DLF-Trifolium, DK
Sonja 1983 Svalöf-Weibull, S
SW VK 8602 2000 Svalöf-Weibull, S
Vysocan 2000 Agrogen, CZ

Grossblättrige Sorten:
Apis 2000 FAL, CH
Bombus 2000 FAL, CH
CW 9502 2000 Barenbrug, NL
Gigante
Lodigiano

1970 I.S.C.F. Lodi, I

Merit 1987 Iowa Exp. St., USA
N.F.G.-Gigant 1978 DSV, D
Regal 1987 Alabama Exp. St., USA
Seminole 1995 Sacramento Valley, USA
Szarvasi 4 1995 Szarvas, H

Perserklee/Trifolium resupinatum L.
Archibald 1996 Petersen, D
Ciro 2001 CMGPA, I
Felix 1988 Petersen, D
Gorby 1996 Sementi, I
Lara 1996 einschnittig Miatello, I
Lightning 2001 Seeds Growers, AUS
Lupers 1980 INRA, F
Maral 1989 Oeiras, P

Ackerbohne/Vicia faba L.
Alfred 1995 Cebeco Zaden, NL
Aribo 1995 Cebeco Zaden, NL
Caspar 1995 Cebeco Zaden, NL
Geo 1995 Pflanzenzucht Oberlimburg, D
Herz-Freya 1953 Saatzucht M. Herz, D
Lofabo 1995 Lochow-Petkus, D
Victor 1995 Cebeco Zalden, NL



Landwirtschaft

18

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Bemerkungen Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

3. Andere Arten von Futterpflanzen

Kohlrübe, Futterraps/Brassica napus L. var. napobrassica (L.) Rchb.
Delton 1999 Zelder, NL
Herz-Freya 1953 Saatzucht M. Herz, D
Colano 1999 Nordd. Pfl.Zucht, D

Futterkohl/
Brassica oleracea L. convar. Acephala (DC) Alef var. medullosa Thell + var. viridis L.
Nokonova 2000 KWS, D



Sortenkatalog-Verordnung

19

916.151.6

B-Liste:
Sorten, wovon das Saatgut in der Schweiz produziert und anerkannt,
aber nicht in Verkehr gebracht werden kann



Landwirtschaft

20

916.151.6

Anhang 48

(Art. 4)

Sortenkatalog für Öl- und Faserpflanzen
Sortenbezeichnung Registrierung THC-Gehalt

 (∆ 9-Tetrahydrocannabinol)

1. Hanf / Cannabis sativa
Beniko 1999 < 0,3 %
Fasamo 1998 < 0,3 %
Fédora 19 1998 < 0,3 %
Fédrina 74 1999 < 0,3.%
Félina 34 1998 < 0,3 %
Férimon 12 1999 < 0,3 %
Futura 77 1998 < 0,3 %
FxT 1998 < 0,3 %
HelvetiCA CH 03 1998 < 0,3 %
Kompolti 1998 < 0,3 %
Lovrin 110 1999 < 0,3 %
Uniko-B 1998 < 0,3 %
USO 31 1999 < 0,3 %

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

2. Soja / Glycine max.
Amphor 2000 Rustica, F
Batida 2000 DSP, CH
Ceresia 2000 DSP, CH
CH21415 2000 DSP, CH
CH21507 2000 DSP, CH
CH21509 2000 DSP, CH
CH21511 2000 DSP, CH
CH21539 2000 DSP, CH
Essor 2000 Rustica, F
Estel 2000 DSP, CH
Maple Arrow 2000 CFIAHPD, CAN
OAC Erin 2000 DSP, CH
Paradis 2000 DSP, CH
Poya 2000 DSP, CH
Pronto 2000 Rustica, F
Quito 2000 Asgrow I, USA
Sierra 2000 DSP, CH
Silvia 2000 DSP, CH

 

8 Fassung gemäss Ziff. I der V des BLW vom 10. Dez. 2001 (AS 2002 75).



Sortenkatalog-Verordnung

21

916.151.6

Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

3. Raps / Brassica napus L. (partim)

Constant 2001 Dekalb, F
Elan 2001 NPZ, D
Elektra 2001 Raps Gbr, D
Jockey 2000 CPB Twyford, GB
Orlando 2001 Raps Gbr, D
WRG 175 2001 DSV, D

4. Rübsen / Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) Briggs

Saturna 2000 Freudenberger, D



Landwirtschaft

22

916.151.6

Anhang 59

(Art. 4a)

Sortenkatalog für Betarüben
Sortenbezeichnung Registrierung Verantwortliche für die Erhaltungszüchtung

Zuckerrüben / Beta vulgaris L.

Belinda 2001 KWS, Einbeck, D
Rayo 2000 Strube-Dieckmann, D
Risana 2000 Hilleshög, S

 

9 Eingefügt durch Ziff. II der V des BLW vom 18. Febr. 2000 (AS 2000 626). Fassung
gemäss Ziff. I der V des BLW vom 10. Dez. 2001 (AS 2002 75).


